Los recursos auditables para la fiscalización ascendieron a $112,377,974.02 
(Ciento doce millones trecientos setenta y siete mil novecientos 
setenta y cuatro pesos 02/100 M.N.), de los cuales se tomó una muestra 
para su revisión física y documental de $30,563,986.96 (Treinta millones 
quinientos sesenta y tres mil novecientos ochenta y seis pesos 96/100 
M.N.), que representa el 27.20%. La muestra seleccionada para la realización 
de la presente auditoría corresponde a los recursos que no formaron parte 
de las auditorías practicadas por otras instancias fiscalizadoras, toda vez 
que la Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el Estado

[...]

presupuestales, contables, CLC´S, documentación comprobatoria y justificativa 
de la partida Refacciones y Accesorios Menores para Equipo de Transporte, 
presupuestada y pagada con la fuente de financiamiento AEAAA0422 
Asignación Ordinaria de Operación, por un importe de $17,163.11 (Diecisiete 
mil ciento sesenta y tres pesos 11/100 M.N), del cual se pagó el importe de 
$12,367.11 (Doce mil trescientos sesenta y siete pesos 11/100 M.N.), 
se constató que no cuenta con documentación justificativa debido a que 
no presentan solicitudes del área requirente, cotizaciones y bitácoras de 
mantenimiento.

Por lo anterior, se le requiere a la Comisión Estatal de Vivienda, justifique o 
aclare ante este Órgano Superior de Fiscalización, el importe de $12,367.11 (Doce 
mil trescientos sesenta y siete pesos 11/100 M.N.), conforme a la observación 
que se detalla en este resultado y presente la información y documentación 
tendiente a solventar la observación determinada.

En respuesta y como acción derivada de la presentación de resultados finales

[...]

referente a las  solicitudes del área requirente, así como  las bitácoras de 
mantenimiento donde se indica a que vehículos les instalaron las Refacciones 
y Accesorios Menores, en razón de lo anterior se solventa  el monto observado 
en cantidad de $12,367.11 (Doce mil trescientos sesenta y siete pesos 
11/100 M.N.), sin embargo, el Órgano Superior de Fiscalización del Estado de 
Oaxaca, determina que subsiste la observación, debido a que no exhibe 
las cotizaciones requeridas conforme a lo dispuesto en el artículo 190 párrafo 
primero del Reglamento de la Ley Estatal de Presupuesto y Responsabilidad

[...]

de la partida Impuestos y Derechos Vehiculares, presupuestada y pagada con 
la fuente de financiamiento AEAAA0422 Asignación Ordinaria de Operación, 
se constató que realizaron pagos improcedentes por concepto de derechos 
vehiculares a cuatro unidades de motor por un importe de $8,540.00 (Ocho 
mil quinientos cuarenta pesos 00/100 M.N), de los cuales tres fueron 
robados y uno se encuentra en comodato, como se detalla:

NUM CARACTERISTICAS DEL VEHÍCULO OBSERVACIÓN

1 Serie: 3N6DD13SX6K023986 Marca: Nissan Mexicana, S.A. DE C.V. Línea: 
Doble Cabina Versión: Típico T/M 2.4 Modelo:

[...]

Digitales por Internet en los cuales el Nombre y Registro Federal de 
Contribuyentes no coincide con los de la Comisión Estatal de Vivienda.

Por lo anterior, se le requiere a la Comisión Estatal de Vivienda, justifique o 
aclare ante este Órgano Superior de Fiscalización, el importe de $8,540.00 (Ocho 
mil quinientos cuarenta pesos 00/100 M.N.), conforme a la observación que se 
detalla en este resultado y presente la información y documentación tendiente a 
solventar la observación determinada.

En respuesta y como acción derivada de la presentación de resultados finales

[...]

casos de pérdida o robo de acuerdo en lo manifestado en la circular SA/
DP/003/2022; respecto al vehículo que se encuentra en comodato, se 
solicitó al Agente Municipal de la ciudad de Puerto Escondido, el reintegro 

correspondiente del pago de contribuciones por la cantidad de $2,135.00 
(dos mil ciento treinta y cinco pesos 00/100 M.N.); asimismo presenta copia 
certificada de la siguiente documentación: circular SA/DP/003/2022 dirigida 
a Directores, Jefes de Unidad y Gestorías Administrativas de las diferentes 
Dependencias y Entidades del Gobierno del Estado de Oaxaca;